


Aumenta el número de parados en la Comarca del Campo de Cartagena en 435
personas, lo que se traduce en un incremento del 1,9%. (ver Tabla 1) y el
desempleo comarcal se sitúa en 23.022 desempleados.

Por municipios, aumenta el desempleo en todos los de la Comarca.
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El desempleo en la Comarca
del Campo de Cartagena
aumenta en 435 personas.

El número de contratos
registrados es de 14.281.

Los Alcázares
760



Tabla 1. Número de parados registrados en septiembre de 2023.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Por sectores, las cifras en la Comarca muestran que es el sector servicios el que
muestra un mayor aumento en el número de desempleados, con un total de 402,
lo que en porcentaje supone un aumento del 2,6%. Sólo el sector de la
construcción reduce el número de parados en un 1,9% (37 trabajadores
incorporados) (Ver Tabla 2).

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en agosto 2023.

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia

En la Comarca, al igual que en la Región, las mujeres mayores de 45 años siguen
teniendo la tasa de desempleo más alta. Esta tendencia se refleja en todos los
municipios de la Comarca en lo que respecta a la situación laboral de las mujeres
en este grupo de edad.

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 24 91 153 26 197 269 51 29 42 558 80 760
Cartagena 642 1.743 2.762 626 3.181 4.758 506 810 1.202 9.443 1.751 13.712
Fuente Álamo 38 91 126 44 190 204 119 71 43 344 116 693
Mazarrón 65 170 328 55 357 502 217 61 128 977 94 1.477
San Javier 77 190 319 88 472 564 150 79 114 1.170 197 1.710
San Pedro del Pinatar 76 192 325 70 411 547 124 88 136 1.072 201 1.621
Torre-Pacheco 92 188 274 97 424 507 277 74 142 951 138 1.582
Unión, La 78 189 272 80 366 482 44 74 160 997 192 1.467
Comarca 1.092 2.854 4.559 1.086 5.598 7.833 1.488 1.286 1.967 15.512 2.769 23.022
Región 4.147 11.023 16.900 3.923 19.751 28.699 4.805 8.316 6.438 55.884 9.000 84.443
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Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin empleo

anterior
Alcázares, Los 16 -6 -2 -9 33 0
Cartagena 210 7 12 -17 202 6
Fuente Álamo 23 14 -3 -2 9 5
Mazarrón 23 1 6 -7 19 4
San Javier 58 -13 6 -6 56 15
San Pedro del Pinatar 77 4 6 5 52 10
Torre-Pacheco 5 2 -2 2 -2 5
Unión, La 23 -2 0 -3 33 -5
Comarca 435 7 23 -37 402 40

Sector

Septiembre 2023 Agosto 2023 Julio 2023 Junio 2023 Mayo 2023 Abril 2023

  Alcázares (Los) 760 744 767 790 850 874
  Cartagena 13.712 13.502 13.585 14.096 14.517 14.948

  Fuente Álamo 693 670 704 695 701 716
  Mazarrón 1.477 1.454 1.461 1.533 1.625 1.677
  San Javier 1.710 1.652 1.637 1.643 1.732 1.851

  San Pedro del Pinatar 1.621 1.544 1.539 1.580 1.630 1.694
  Torre-Pacheco 1.582 1.577 1.543 1.523 1.607 1.622

  Unión (La) 1.467 1.444 1.446 1.499 1.571 1.623
COMARCA 23.022 22.587 22.682 23.359 24.233 25.005

MURCIA (Región de) 84.443 84.379 84.346 85.225 86.969 90.036



En la Tabla 3 y en el Gráfico 2 observamos la evolución a lo largo de los últimos
seis meses, siendo el Gráfico 2 donde se ve el cambio de dirección al producirse
un aumento de parados en contraste con la tendencia de meses anteriores,
cuando se produjo un descenso del paro en la Comarca.

Contratos firmados.

A lo largo del mes de septiembre de 2023, en la Comarca del Campo de
Cartagena se registraron en las oficinas públicas de empleo un total de 14.281
contratos (ver Tabla 4), siendo 8.460 contratos indefinidos y 5.821 contratos
temporales.

Tabla 4. Número total de contratos firmados en septiembre de 2023 por
sectores de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

La Tabla 4 muestra el número de contratos firmados desglosado por sectores de
actividad donde podemos observar que continúan siendo la agricultura y los
servicios los que concentran mayor número de contratos.

Por municipios, Cartagena y Torre-Pacheco son los que concentran mayor
número de contratos registrados en las oficinas de empleo.

Total Agricultura y
pesca Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 286 4 9 16 257
  Cartagena 4.340 343 341 328 3.328
  Fuente Álamo 355 187 36 28 104
  Mazarrón 3.147 2.779 3 26 339
  San Javier 1.046 430 26 57 533
  San Pedro del Pinatar 476 44 32 52 348
  Torre-Pacheco 4.396 3.662 64 117 553
  Unión (La) 235 13 18 31 173

Comarca 14.281 7.462 529 655 5.635
MURCIA (Región de) 50.737 17.037 4.744 2.502 26.454



Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de
actividad en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.

Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Los Gráficos del 3 al 10 muestran la distribución de los contratos firmados en los
distintos sectores en cada uno de los municipios de la Comarca.

La Tabla 5, presenta el desglose del número de contratos firmados por género y
tipo de contrato, y refleja que los hombres continúan firmando un mayor número
de contratos de trabajo. En cuanto a la evolución del número de contratos
registrados, sobre los datos analizados vemos que solo se han firmado 593
nuevos contratos.



Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 11. Contratos registrados en septiembre de 2023 en la Comarca
del Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 286 138 148 106 53 53 180 85 95
  Cartagena 4.340 2.320 2.020 1.774 923 851 2.566 1.397 1.169
  Fuente Álamo 355 275 80 164 132 32 191 143 48
  Mazarrón 3.147 2.417 730 2.660 2.092 568 487 325 162
  San Javier 1.046 708 338 463 319 144 583 389 194
  San Pedro del Pinatar 476 242 234 172 65 107 304 177 127
  Torre-Pacheco 4.396 3.653 743 405 260 145 3.991 3.393 598
  Unión (La) 235 119 116 77 40 37 158 79 79
COMARCA 14.281 9.872 4.409 5.821 3.884 1.937 8.460 5.988 2.472
MURCIA (Región de) 50.737 31.259 19.478 21.147 12.492 8.655 29.590 18.767 10.823

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS



Gráfico 12. Tipos de contratos firmados

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Conclusión.

En septiembre, y como se anunciaba el pasado mes, se ha producido un
aumento del número de parados, 435 desempleados más, así como el número
de contratos celebrados es muy inferior al de meses anteriores, 14.281 nuevos
contratos.

La tasa aproximada de paro registrado (TAPR1) de la Comarca del Campo de
Cartagena con datos de agosto de 2023 se situó en el 14,6%.

Si el pasado mes vimos que la mitad de la Comarca continuaba disminuyendo la
cifra de parados, el mes de septiembre rompe esta tendencia y todos los
municipios presenta incrementos en el número de parados.

Fecha de elaboración del informe: 3 de octubre de 2023.

1La TAPR es una medida propuesta por COEC. Es igual al número de parados dividido por la suma del número de
parados y el número de trabajadores afiliados. La TAPR está referido al mes anterior porque la Seguridad Social no
publicará el dato del mes actual del número de afiliados por municipios hasta el mes siguiente.


